
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1001    DEL     15/12/2022 

ACQUISTO  DI  BENI  E  DISPOSITIVI  DI  PROTEZIONE  INDIVIDUALI 
NECESSARI AL BUON FUNZIONAMENTO DELLE MENSE DELLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA  STATALI,  COMUNALI  E  NIDO.  DETERMINAZIONE  A 
CONTRARRE  CIG.ZC738F1685-Z7738F1782.  ISTITUZIONE  FONDO 
ECONOMALE  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVI GESTIONE SCUOLE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alessandrini Massimiliano 

Pratica n. 1067 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1001 del 15/12/2022 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

DATO ATTO che all’interno dei  servizi  educativi  scolastici  e  in  particolare delle  
mense delle scuole comunali  si rende necessario provvedere all’acquisto di beni di varia 
natura inclusi i Dispositivi di Protezione Individuale (DPI) per la sicurezza dei lavoratori al 
fine di garantire la sicurezza e il buon funzionamento delle scuole stesse e che in aggiunta si 
rende necessario avere in dotazione un budget per le spese non prevedibili di piccola entità 
tramite istituzione di apposito fondo economale;

DATO ATTO inoltre  che,  da  una verifica  sulla  piattaforma MePa,  non risultano 
presenti sul mercato elettronico tutti i  beni necessari e in particolare la ricerca dei DPI 
necessari al personale delle mense delle scuole non risponde in maniera soddisfacente alle 
caratteristiche tecniche individuate e segnalate dal Responsabile del Servizio di Prevenzione 
e Protezione (RSPP) incaricato del Comune di Cattolica;

RITENUTO  inoltre  necessario,  per  alcune  tipologie  di  spese  non  prevedibili  di 
piccola entità, provvedere alla costituzione di un fondo economale per un importo pari a 
Euro 500,00;

RICHIAMATO l'art. 86 (Servizio di Economato) e l'art. 87 (Tipologia delle spese 
economali e procedure delle richieste) Capo XIV (Servizio Economato) del Regolamento 
di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 31/03/2014, 
che stabilisce le modalità di funzionamento del fondo economale;

VISTA la delibera n. 59/2013 del 15/07/2013, della Commissione per la valutazione, 
la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) ora Autorità Nazionale 
AntiCorruzione  e  per  la  valutazione  e  la  trasparenza  delle  amministrazioni  pubbliche 
(ANAC),  in  tema  di  “Pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  
attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati  (art. 26 e 27 D.Lgs. n. 
33/2013 –  Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di  
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni)” come confermata dalla delibera n. 1310 
del  28/12/2016  ANAC  “Prime  linee  guida  recanti  indicazioni  sull'attuazione  degli  obblighi  di  
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D.Lgs. 33/2013 come modificato dal  
D.Lgs. 97/2016” con la quale si chiarisce che in virtù di quanto disposto dall'art. 26, sono 
da pubblicare i dati relativi alle somme da corrispondere ad imprese e professionisti privati 
unicamente  nella  misura  in  cui  questi  sono  individuati  da  specifiche  disposizioni  quali  
destinatari  di  provvedimenti  di  ausilio  finanziario  consistenti  in  sovvenzioni,  contributi,  
sussidi e attribuzioni di vantaggi economici, per importi superiori a 1.000,00 euro;

DATO ATTO che trattandosi in specie di spese generali e minute, di non rilevante  
entità  necessarie  per sopperire con immediatezza ed urgenza ad esigenze funzionali  del 
Servizio e di difficile predeterminazione, non viene indicato il CIG ritenuto non necessario 

Pratica n. 1067 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1001 del 15/12/2022 Pag. 2 di 7



dall'ANAC  secondo  quanto  specificato  al  punto  6.1)  della  determinazione  n.  8  del 
18/11/2010 dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, 
successivamente  ribadito  al  punto  2.3)  della  determinazione  n.  10  del  22/12/2010,   al 
punto 7.1 della determinazione n. 4 del 07/07/2011 ed al punto 6 della delibera n. 556 del 
31/05/2017  della  stessa  Autorità,  che  ha  anche  chiarito  che  la  gestione  di  tali  spese, 
superando  il  rigido  formalismo  delle  procedure  codificate,  possono  avvenire  secondo 
modalità semplificate sia per quanto riguarda il pagamento (per pronta cassa fino al limite  
di € 999,999) contestuale all'acquisto indifferibile del bene o del servizio, sia per quanto 
concerne la documentazione giustificativa della spesa;

DATO ATTO che a seguito dell'entrata in vigore della legge stabilità 2015 (Legge n. 
190/2014)  dal  1°  gennaio  2015  occorre  applicare  il  meccanismo  della  scissione  dei 
pagamenti  (c.d.  Split  payment)  alle  operazioni  documentate  mediante  fattura  emessa  dai 
fornitori  ai  sensi  dell'art.  21  del  DPR  633/1972,  rimanendo  escluse  le  piccole  spese 
certificate mediante il rilascio della ricevuta fiscale di cui all'art. 8 della L. 249/1976  o dello 
scontrino fiscale di cui alla L. 18/1983 e successive modificazioni, quali quelle effettuate 
con fondo economale, così come specificato nella Circolare dell'Agenzia delle Entrate n. 1/
E  del  09/02/2015  e  successivamente  riconfermato  dalla  Circolare  dell'Agenzia  delle 
Entrate n. 27/E del 07/11/2017;

RAVVISATA  inoltre  la  necessità  di  procedere  con  urgenza  all’affidamento  delle 
forniture in oggetto per garantire il buon funzionamento dei servizi in ottemperanza delle 
misure legislative in materia di sicurezza nelle scuole;

DATO ATTO che:

- ai sensi dell’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di 
cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste  
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di 
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;

- il D.L. 52/2012 e il D.L. n. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l’obbligo del ricorso al mercato elettronico per l’approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATA  la  Legge  n.  208  del  28/12/2015  art.  1,  commi  502  e  503,  che 
stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici sono obbligatori per 
importi da 1.000,00 a 214.000,00 euro;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 il quale ha 
innalzato la sopra indicata soglia di obbligatorietà di utilizzo degli strumenti telematici per  
l’acquisto di beni e servizi, da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

CONSTATATO che la fornitura in oggetto, essendo di importo inferiore ad Euro 
139.000,00 rientra nei limiti di valore previsti per l’applicazione dell’ipotesi di affidamento 

Pratica n. 1067 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1001 del 15/12/2022 Pag. 3 di 7



diretto di cui all’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, così come da ultimo 
derogato dal D.L. n. 77/2021;

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 che:

- con l’esecuzione del contratti in essere si intende realizzare il seguente fine: provvedere ad 
acquistare beni di varia natura inclusi DPI per la sicurezza dei lavoratori al fine di garantire  
la  sicurezza  e  il  buon  funzionamento  delle  scuole  stesse  e  che  in  aggiunta  si  rende 
necessario avere in dotazione un budget per le spese non prevedibili di piccola entità,

- il contratto ha per oggetto la fornitura di vari beni quali DPI per la sicurezza dei lavoratori 
facenti  capo le  mense delle  scuole dell’infanzia comunali  e Nido, tende tagliafilo per le 
scuole dell’infanzia statali come richiesto dalla verifica H.A.C.C.P. e altre piccole necessità 
per le cucine,

-  le  modalità  di  scelta  dei  contraenti  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) e dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016  
e ss.mm.ii. (micro affidamenti, acquisizione di beni e servizi fuori MePA);

-  gli  affidamenti  si  perfezionano mediante  l’invio  di  corrispondenza,  secondo l’uso del 
commercio ai sensi del D. Lgs n. 50/2016 art. 32, comma 14;

-  il  valore dei  contratti  in essere è pari  ad  Euro 1.099,84= oltre ad IVA  per un totale 
complessivo di spesa pari ad Euro 1.341,80;

- periodo degli affidamenti delle forniture: dicembre 2022- gennaio 2023;

RITENUTO opportuno procedere alla richiesta della disponibilità alla fornitura dei 
dispositivi  DPI  per  le  cucine  delle  scuole  dell’infanzia  comunali  e  Nido  alla  ditta 
“TECNAFOOD” Srl con sede legale in via Togliatti,12 – 41030 Bomporto (MO) – P.IVA 
n. IT03574300368 che risulta specializzata in forniture di DPI certificati e conformi alle  
esigenze delle cucine, e alla ditta “ FERRAMENTA VENTURINI” Srls con sede legale 
in via Mazzini, 68 – 47841 Cattolica (RN) P.IVA IT042269110401 che risulta avere le tende 
tagliafilo necessarie alle cucine delle scuole dell’infanzia Corridoni e Papa Giovanni XXIII 
come richiesto dal sopralluogo della ditta M.A.R.E. per le verifiche H.A.C.C.P.; 

VISTI i  preventivi  pervenuti  dalle  ditte:  “TECNAFOOD” Srl  per un importo di 
spesa pari ad Euro 821,55+Iva 22%=1.002,29  e “FERRAMENTA VENTURINI” Srls 
per un importo pari a Euro 278,29+Iva 22%=339,51 dai quali si evince un giusto rapporto 
qualità prezzo;

DATO ATTO che  per  le  presenti  forniture sono  stati  rilasciati  i seguenti  codici 
SMART CIG attribuiti  dall’ANAC nel  rispetto  della  normativa  prevista  dalla  Legge  n. 
136/2010 e dall’art.  7 comma 4 del D.L. n. 187/2010: fornitura con spesa pari a Euro 
821,55+Iva  ZC738F1685, fornitura con spesa pari a Euro 278,29+Iva Z7738F1782;

EVIDENZIATO che, conformemente a quanto previsto dall’art. 3, comma 7 della 
Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, le ditte affidatarie delle forniture 
risultano aver presentato la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato,  
come risulta dalla modulistica depositata agli atti della presente determinazione;

DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale assume valore contrattuale 

Pratica n. 1067 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1001 del 15/12/2022 Pag. 4 di 7



ai sensi di quanto disposto dall’art. 192 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267 sull’ordinamento 
degli enti locali (T.U.E.L.);

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D.Lgs n. 50/2026 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  procedere  all’affidamento  delle  forniture  di  beni  di  varia  natura   inclusi 
Dispositivi  di  Protezione Individuale per la sicurezza dei  lavoratori  destinati  alle 
mense del Nido d’Infanzia, e delle Scuole dell’Infanzia comunali e statali alle ditte:  
“TECNAFOOD” Srl con sede legale in via Togliatti,12 – 41030 Bomporto (MO) – 
P.IVA n. IT03574300368 per un importo pari a Euro 821,55+IVA 22%=1.002,29 e 
“FERRAMENTA VENTURINI” Srls con sede legale in via Mazzini, 68 – 47841 
Cattolica (RN)  P.IVA IT042269110401 per un importo pari a  Euro 278,29+Iva 
22%=339,51 dalle quali si evince un giusto rapporto qualità prezzo;

3) - di autorizzare la costituzione di apposito fondo economale per le spese impreviste 
e minute, dell’importo di Euro 500,00 complessivo;

4) - di dare atto che la spesa complessiva di  Euro 1.841,80= farà carico sui seguenti 
capitoli del bilancio dell’esercizio 2022 :

- quanto ad Euro 1.002,29 sui Capitoli; Euro 300,00 sul Cap. 2620.007 “Acquisto capi  
di  vestiario  personale  servizi  ausiliari  pubblica  istruzione  (sdi  -  iva)” – Codice SIOPE e 
Piano  dei  Conti  Finanziario  n.1.03.01.02.999  Altri  beni  e  materiali  di  consumo 
n.a.c., Euro  702,29 sul Cap. 2625.002 “Fornitura di materiali ed attrezzature per progetti  
educativi” - Codice SIOPE e Piano dei Conti Finanziario n.1.03.01.02.999 Altri beni 
e materiali di consumo n.a.c. ,

- quanto ad Euro 339,51 sul Cap. 2625.003 “Acquisto materiale e arredi scolastici vari” -  
Codice SIOPE e Piano dei Conti Finanziario n.1.03.01.02.999 Altri beni e materiali 
di consumo n.a.c.,

-  quanto  ad Euro 500,00 sui  Capitoli;  Euro  325,57  sul  Cap.  2020002  “Acquisto  
cancelleria, stampati e beni di consumo servizio scuole materne” - Codice SIOPE e Piano dei 
Conti Finanziario n.1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c., Euro 
174,43 sul Cap. 2625.002 “Fornitura di materiali ed attrezzature per progetti educativi”  -  
Codice SIOPE e Piano dei Conti Finanziario n.1.03.01.02.999 Altri beni e materiali 
di consumo n.a.c. ;

Pratica n. 1067 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1001 del 15/12/2022 Pag. 5 di 7



5) - di attribuire ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico  
delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali)  valore  contrattuale  alla  presente 
determinazione dirigenziale che verrà trasmessa alla ditta affidataria della fornitura 
per il perfezionamento del contratto;

6) - di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n.  
136/2010 e dal D.L. n. 187/2010 art. 7, comma 4, sono stati rilasciati dall’Autorità 
Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  per  la  presente  fornitura  i  seguenti  codici 
SMART CIG: fornitura con spesa pari a Euro  821,55+Iva  ZC738F1685, fornitura 
con spesa pari a Euro 278,29+Iva Z7738F1782 ;

7) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale le 
ditte affidatarie hanno la propria posizione contributiva regolare, come risulta dal 
Documento  Unico  di  Regolarità  (DURC),  depositati  agli  atti  della  presente 
determinazione;

8) - di dare atto, come esposto in premessa, che tale fondo economale sarà utilizzato 
per minute spese relative a beni e servizi occorrenti al funzionamento del Settore 3, 
così  come previsto dall’art.87,  lettera K del  vigente Regolamento di  Contabilità, 
approvato con atto di C.C. n.16 del 31.03.2014;

9) - di dare atto che le ditta hanno presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della 
Leg. n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 
ai fini della tracciabilità finanziaria, come risulta dalla modulistica depositata agli atti  
della presente determinazione;

10) -  di  dare  atto  che  le  ditte  affidatarie  si  impegnano  a  conformare  i  propri 
comportamenti  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon andamento e 
correttezza  nonché  a  non  compiere  alcun  atto  od  omissione  finalizzato, 
direttamente o indirettamente,  a  turbare e/o compromettere il  buon andamento 
dell’azione  amministrativa,  attraverso  irregolarità,  comportamenti  illeciti  e 
violazione di leggi e regolamenti;

11) - di dare atto che le ditte si obbligano altresì al rispetto del Patto d’integrità adottato 
ai sensi dell’art. 1, comma 17  della Legge n. 190/2012 ed approvato con Delibera 
di Giunta n.  2/2017 ed al rispetto del codice di  comportamento dei dipendenti  
pubblici comunali, approvato con Delibera di Giunta n. 18/2014;

12) - di dare atto che il procedimento amministrativo è avvenuto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 53, comma 16 ter del D. Lgs n. 165/2001;

13) -  di  stabilire  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all’albo  pretorio, 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

- di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 il responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della  presente determinazione;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio Ufficio Economato - Acquisti Interni

Pratica n. 1067 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1001 del 15/12/2022 Pag. 6 di 7



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  15/12/2022 
Firmato

Alessandrini Massimiliano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1067 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1001 del 15/12/2022 Pag. 7 di 7


